
 

 

 
 
 PAGINA 

 2 van 3 
 
 
 

 

 

 

 
 
  

BEHOREND BIJ COLLEGENOTA VAN DATUM CORRESPONDENTIENUMMER 

Veiligheid & Leefbaarheid 04-9-14  

   

A. Deze nota is in overleg met de volgende disciplines geconcipieerd: 

Wethouder van Grootheest  

       

B. Er is wel overeenstemming 

C. Er heeft overleg plaatsgevonden met de voorzitter van de commissie 

Naamgeving 

 

  

  

KORTE INHOUD (GELIJKDUIDEND AAN VOORBLAD)  

straatnaamgeving Sphinxterrein 

 



 

 
 
 PAGINA 

 3 van 3 
 
 
 
 

C
o

lleg
en

o
ta

 

 

1. Aanleiding.  
 

 

Bij de toekenning van straatnamen op het Sphinxterrein is in 2008 nog geen naam toegekend aan het 

pleintje voor het Eiffelgebouw. De huidige ontwikkelingen, zoals de vestiging van de bioscoop,  nopen 

echter thans tot het alsnog benoemen van dit plein. 

 

2.  Relatie met bestaand beleid.  

 

Op 1 juli 2009 is de Wet Basisregistratie Adressen en Gebouwen (hierna: BAG) in werking getreden. Met 

de invoering van de Wet BAG is de gemeente de plicht opgelegd om voor de basisregistratie adressen 

bepaalde, expliciet in de Wet BAG genoemde zaken van een naam, nummer en begrenzing te voorzien.  

 

In april 2014 heeft het college de uitvoeringsregeling naamgeving en nummering vastgesteld waarin is 

vastgesteld op welke wijze namen aan straten, pleinen etc. moet worden gegeven en aan welke criteria die 

naamgeving moet voldoen.  

 

Criteria voor het toekennen van straatnamen zijn o.a. 

- Bestaande straatnamen zoveel mogelijk handhaven; 

- Zoveel mogelijk bundelen van categorieën per buurt; 

- Aansluiting zoeken bij bestaande – historische – kadastrale en volksbenamingen; 

- Mogelijkheid tot verbastering of verwarring met bestaande straatnamen moet worden 

vermeden, zo ook moeilijk uitspreekbare en moeilijk schrijfbare namen; 

- Persoonsnamen moeten worden vermeden, tenzij het eenzelfde categorie personen betreft die 

verbonden wordt aan één buut. 

- Bronnen voor naamgeving dienen te zijn toponymie, geschiedenis, folklore, economie, cultuur en 

wetenschap en liefst zo veel mogelijk uit eigen stad of streek.  
 
De commissie Naamgeving adviseert het college van B&W met gebruikmaking van deze criteria. 
 
De wet BAG wijst dus de gemeente aan als het bevoegde orgaan dat openbare ruimtes aanwijst en 
vervolgens aan een verblijfsobject, een standplaats of een ligplaats een benaming toekent. De wet zegt 
verder dat als openbare ruimte onder meer worden aangemerkt wegen, water, spoorbanen en 
landschappelijke gebieden.  

 

 

4. Financiën 

 

Niet van toepassing. 

 

5. Voorstel.   

 
De commissie Naamgeving heeft geadviseerd om het plein te benoemen als “Eiffelcour” maar 
gezien de voorkeur van het college om de naam Sphinx terug te laten komen in de naam, wordt er 
van het advies afgeweken.  
Het  college besluit  de op de bij dit besluit behorende tekening met een gele kleur aangegeven 
pleintje te benoemen als “Sphinxcour”. 

 





Genieente Maastricht 

Burgemeesta: en Wethouders van Maastricht, 

Gezien het voorstel van de Commissie Naamgeving van 1 juli 2014. 

Gelet op het bepaalde in de Verordening Naamgeving en Nummering Maastricht 2010 

Besluiten: 

Het op de bij dit besluit behorende tekening met een gele kleur aaî egeven pleintje te 
benoemen als "Sphinxcour*'. 

Maastricht, 

Burgemeester en Wethouders 'raî Maastricht, 
De Secretaris, Qeföurgemeester, 




